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همان طور که با شنیدن یک آهنگ یا یک 
پرونده

 
تصویر ممکن است به یاد کسی بیفتید، 
شنیدن یک بوی خاص هم ممکن است 
شما را در دنیای خاطرات تان غوطه ور 
کند. بویایی یکی از حس های پنجگانه است که کمتر به آن 
پرداخته شده، اما این حس شاید آن قدر قوی باشد که 
باعث شده چیزی به اسم عطر از قرن ها پیش به وجود 
بیاید و دنیا را با بوهای مختلف برای مــردم، متفاوت و 
خاطره انگیز کند. رایحه ها و عطرها از سال های دور در 
ــده امــروز  ــرون ــد. در پ ــ ــره مــا نقش دارن ــ زنــدگــی روزم
زندگی سلام به بررسی تاریخچه عطر، نحوه تولید، عطر 
پاییزی و زمستانه، عطر زنانه و مردانه و حتی عطردرمانی 

پرداختیم.

حیوان آزاری در »خودمونی«
یک فعال حقوق حیوانات، آیتم تشخیص حیوان با چشمان بسته در 

برنامه »خودمونی« شبکه 3 را از چند جنبه قابل نقد می داند

این روزها برنامه ای در شبکه 3 پخش می شود به نام »خودمونی«؛ 
یک مسابقه خانواده محور که شرکت کنندگانش در بخش های مختلفی 

با یکدیگر رقابت می کنند، از جمله در یک آیتم عجیب که به وضوح غلط 
و غیراخلاقی اســت. جعبه ای روی میز قــرار می گیرد، شرکت کننده که 
چشم هایش را با چشم بند بسته، باید با لمس آن چه داخل جعبه قرار دارد 
که نه یک شیء بلکه موجودی زنده مثل خرگوش، مار، خارپشت و... است، 
اسمش را بگوید. حتی اگر از قبل ندانیم چنین رفتاری حیوان آزاری است، از 
دیدن رفتار حیوان بیچاره که گوشه جعبه کز کرده و لمس شدن های مکرر، 
جیغ وداد شرکت کننده و خنده های تماشاچی های داخل استودیو حسابی 

باعث ترسش شــده است، 
احتمالا باید به این موضوع 
پی ببریم. »سپهر سلیمی«، 
ــات  ــوان ــی فــعــال حــقــوق ح
توضیح مــی دهــد کــه چرا 
جعبه حیوانات این برنامه، 
نقض حقوق حیوانات است.

با حیوان مثل ابزار و دکور برنامه رفتار می کنند
سپهر سلیمی معتقد است موضوع موردبحث، از چند جنبه قابل نقد 
است؛ »اول از همه، حیوان از شرایط طبیعی اش جدا شده است و طبعا 
شرایط زیستی و نگهداری خوبی ندارد. در زمان ضبط برنامه، درمعرض 
استرس قرار دارد و بعد از آن هم احتمالا گوشه ای از استودیو با خوراکی 
حداقلی نگه داشته  می شود. نکته دوم آن که وقتی نشان داده می شود شرکت کننده ها 
از حیوان داخل جعبه ترسیده اند، چنین القا می شود که حیوانات باعث ترس و 
وحشت اند. بیننده، باور می کند که برای مثال باید از مار بترسد درحالی که آن چه 
باعث ترس شده، درواقع غافلگیر شدن شرکت کننده هاست.« رفتار حیوان کاملا 
نشان می دهد که درمعرض آزار و آسیب است. یعنی اگر سازندگان برنامه ازقبل حقی 
برای حیوان قائل نباشند، دست کم از رفتارش باید به این نتیجه برسند. پس چرا آزار 
دادن حیوانات در این برنامه همچنان ادامه دارد؟ »موضوع این نیست که سازندگان 
برنامه متوجه آزار دیدن حیوان نیستند بلکه اهمیتی به این مسئله نمی دهند چون 
نظرشان این است که خب کارمان است و داریم برنامه مان را می سازیم. اصلا هم 
بعید نیست حیوانی که در یک قسمت مسابقه به کار می گیرند، تا قسمت بعدی دوام 
نیاورد. احتمالا یک حیوان دیگر می خرند و برای شان هم مهم نیست چه بلایی بر سر 
آن ها می آید، چون نگاه شان به حیوان دقیقا مثل وسایلی است که برای ساختن آیتم ها 
تهیه می کنند. این رویکرد ابزاری به حیوانات، در صداوسیما سابقه دار است و در دیگر 
بخش های جامعه هم به چشم می خورد؛ نگاه کنید به باغ وحش ها، مراکز خریدوفروش 

حیوانات و کسانی که برای تفریح و سرگرمی، حیوان می خرند.«

آیتم حیوان آزارانه حذف و بابت آن عذرخواهی شود
وقتی درباره حق حیوانات حرف می زنیم، خیلی ها فکر می کنند فراهم کردن آب و 
خوراک و جای استراحت برای حیوان کافی است اما سلیمی می گوید: »حیوانات 
مثل دیگر موجودات زنده برای بقا و سالم ماندن به شرایط زیستی خاص خودشان 
نیاز دارند؛ دمای مناسب، دوری از عوامل بیماری زا، دوری از عوامل استرس زا و 
هراس آور و... . تغییر شرایط محیطی شامل نور، صدا و شرایط جوی به آن ها استرس 
وارد می کند به طوری که می تواند باعث سکته و مرگ شان شود. این ملاحظات درباره 
همه حیوانات صدق می کند، حتی ماهی قرمز داخل تنگ که خیلی ها نمی دانند 
خاموش و روشن کردن لامپ اتاق و ضربه زدن به تنگ، باعث استرسش می شود.« من 
به عنوان مخاطب بزرگ سال این برنامه که می دانم حق حیوانات را ضایع کرده است، 
چطور باید در خانه با فرزندم درباره اش حرف بزنم و چه انتظاری باید از صداوسیما 
حیوانات،  بدانند  باید  »بچه ها  می دهد:  توضیح  سلیمی  سپهر  باشم؟  داشته 
اسباب بازی نیستند، قرار نیست سر ما را گرم کنند و ما حق نداریم از آن ها استفاده 
کنیم. صداوسیما هم بهتر است ضمن حذف بخش مذکور از برنامه و عذرخواهی، 
برای جبران تأثیر منفی رفتارش  اعلام کند، »ما متوجه شدیم یکی از بخش های این 
برنامه، باعث حیوان آزاری و ترویج این رفتار است، بنابراین تصمیم گرفتیم آن بخش 
را حذف کنیم.« نکته مهم دیگر این است که مردم بدانند اگر به هر دلیلی حیوانی 
خریده اند، باید مسئولیت پذیر باشند و نگاه بلندمدت داشته باشند یعنی مطمئن 
باشند که می توانند تا پایان عمر حیوان از آن مراقبت می کنند. همان طور که دربرابر 
فرزندشان خود را مسئول می دانند و از او مراقبت می کنند، باید حیوان را زیستمندی 
دارای حقوق بدانند. البته ما اجازه نداریم حیوانات را بخریم چون کالا نیستند اما 
فرض را بر این می گذاریم که پیشتر به هر دلیلی حیوانی خریداری شده  و لازم است 
دست کم به حقوقش آگاه باشیم. خریدن حیوانات، دامن زدن به تجارتی کثیف 
است که برای چرخه غیراخلاقی توله کشی و تولید حیوانات، تقاضا ایجاد می کند. 
ما صرفا می توانیم حیواناتی 
را که نیاز به واگذاری دارند، 
آن   بگیریم،  سرپرستی  بــه 
هــم در صــورتــی کــه متعهد 
زیستی،  ملاحظات  شویم 
بــهــداشــتــی و تــغــذیــه ای 
ــت  ــای ــان رع ــ ــاره شـ ــ را دربـ

می کنیم.«
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مصریان اولین مردمان معطر 

عطر به انگلیسی »perfume« از کلمه لاتین »per fume« به معنای 
»از طریق دود« گرفته شده است. باور عمومی بر این است که مصریان 
باستان حدود 4 هزار سال پیش اولین کسانی بودند که عطر را وارد 
زندگی روزانه کردند و پس از آن چینی های باستان، هندی ها، اعراب، 
یونانی ها و رومی ها به عطر روی خوش نشان دادند. با این حال، می توان 
اولین اعتبار تولید عطر مایع را به یونانیان باستان نسبت داد. عطر 
در طول قرن هفدهم به ویژه در فرانسه از اقبال عمومی چشمگیری 
برخوردار بود زیرا بهداشت در آن روزها بسیار کم رنگ شده  بود و از 
عطرها برای از بین بردن بوی نامطبوع بدن استفاده می شد. قرن 
نوزدهم مانند صنعت و هنر، دنیای عطر را هم دستخوش تغییرات 
عمیقی کرد. تغییر ذائقه و توسعه علم شیمی پایه های عطرسازی مدرن 
را بنا نهاد. در آغاز قرن، معمولًا از یک عطر تک گل استفاده می شد و 
حالت ترکیبی عطر وجود نداشت. امروزه، عطرها بسیار پیچیده هستند 

از  بسیاری  از  و 
ــواد شیمیایی  م
ــی و  ــ ــع ــ ــی ــ ــب ــ ط
ــی  ــ ــوع ــ ــن ــ ــص ــ م
تشکیل شده اند 
که اغلب به آن ها 
ــا »نُـــت«  ــت« ی »نـ

گفته می شود.

روند تولید عطر 

اجزای طبیعی عطر شامل عصاره گل، برگ، ریشه و مرکبات است. 
اولین مرحله در ساخت عطر، استخراج اسانس های معطر از گیاهان 
است. در حالی که می توان از روش های زیادی استفاده کرد، تقطیر 
رایج ترین روش است. تقطیر با بخار به این صورت است که گیاهانی که 
در آب جوش قرار می گیرند، اسانس خود را آزاد می کنند و سپس با بخار 
تبخیر می شوند. هنگامی که بخار و روغن متراکم شدند، روغن از آب جدا 
می شود و می توان آن را جمع آوری کرد. هزاران کیلو گل ممکن است 
برای به دست آوردن فقط یک کیلو اسانس استفاده شود و این موضوع 
به صورت کامل نشان می دهد که چرا بسیاری از عطرها گران هستند. 
روغن ها سپس با الکل رقیق می شوند که به عنوان یک تثبیت کننده عمل 
می کند و با تاخیر در تبخیر، اثر طولانی مدت را به عطرها می دهد. سپس 
محلول رقیق شده قبل از سرد شدن در گلدان های مسی یا فولادی ضد 
زنگ مخصوص ریخته می شود تا رزین ها یا ذرات مومی ته نشین شوند. 

مرحله بعد و آخر فرایند فیلتر کردن است.

ترفندهای خرید عطر 
به بیان بسیاری از رایحه شناسان، عطر مانند یک ترکیب موسیقی است و 
نت های مختلفی دارد. زمانی که عطر روی پوست اعمال می شود، ابتدا 
روی نت های بالایی باز می شود، سپس با نت های میانی ملایم می شود 
و در نهایت جای خود را به نت های پایه می دهد. نت بالایی آن چیزی 
است که در اولین نمونه از عطر، بو می کنید. این تنها 5 تا 10 دقیقه طول 
می کشد. بنابراین برای انتخاب عطر مورد علاقه تان آن را روی یک کارت 
اسپری کنید. اولین قدم برای آزمایش عطر، اسپری کردن آن روی کارت 
است، اما برای این که واقعا بفهمید یک عطر برای شما مناسب است یا 
نه، باید به »قلب« یا نت میانی آن برسید. این رایحه ای است که پس از  
مخلوط شدن عطر با ترکیب شیمیایی منحصر به فرد پوست شما شروع 
به ظهور می کند. معمولا حدود 20 دقیقه طول می کشد تا نت میانی به 
طور کامل خودش را نشان دهد. نت پایه، مرحله پایانی عطر شماست، 
یعنی بویی که پس از خشک شدن عطر ایجاد می شود. این بویی است که 
از شما در ذهن دیگران باقی می ماند. از آن جایی که همه ما پوست های 
متفاوتی داریم، یک عطر یکسان در افراد مختلف بوی متفاوتی می دهد. 
بهتر است از عطر به صورت مستقیم روی مناطقی از بدن که خون در آن 

ها جریان دارد )رگ ها( استفاده کنید.

رایحه درمانی؛ از کاهش استرس تا افزایش اعتماد به نفس 

علم رایحه معتقد است که از عطرها نه تنها 
برای خوشبو کردن استفاده می شود 

بلکه می تواند به کاهش استرس، 
افزایش انرژی و بهبود خلق و خو 

کمک کند. رایحه درمانی روشی 
است که بر اساس این تصور است 
که رایحه ها می توانند بر خلق 
و خو و تندرستی تأثیر بگذارند. 

همچنین رشته ای به نام »رایحه 
شناسی« وجــود دارد کــه کــاوش 

شناسی  روان  و  عطرها  بین  پیوند 

است. یک مطالعه جدید در نیویورک نشان 
می دهد افــرادی که تحت تاثیر رایحه 
وانیل بودند، کاهش 63 درصدی 
استرس را تجربه کردند. همچنین 
پژوهشگران توصیه می کنند اگر 
اضطراب  اجتماعی دارید ادکلن 
بزنید! داشتن بوی خوب باعث 
افزایش اعتماد به نفس می شود، 
حتی اگر دیگران متوجه عطرتان 
نشوند و فقط خودتان متوجه آن 

باشید.

تفاوت عطر سرد و گرم 

اگر بخواهیم به صورت ساده 
تفاوت دو نــوع عطر ســرد و 
گرم را بیان کنیم می توانیم 
بگوییم به عطرهایی که در 
آن ها رایحه نارنج، هندوانه 
ــار رفــتــه است  و لیمو بــه ک
می گویند  ســرد  عطرهای 
و بــه عطرهایی کــه در آن 
ــه های  ها رایحه هــای ادوی
شرقی، شکلات یا چوب به 
کــار رفته اســت، عطرهای 

گرم می گویند.
عطر فصول گرم  یکی از مواردی که هنگام انتخاب یک عطر باید در 
نظر گرفت آب و هواست، زیرا آب و هوا بوی عطر و عملکرد آن را روی 
پوست شما تغییر می دهد. بسیاری از ما ترجیح می دهیم در ماه های 
گرم تر از عطرهای سبک تر و سردتر استفاده کنیم، اما آیا واقعاً درست 
است که در تابستان )مثلًا( فقط عطرهای با بوی مرکبات را استفاده 
کنیم؟ هوای گرم نت های عطر را تشدید و آن ها را سریع تر روی پوست 
پخش می کند، به همین دلیل است که برای ماه های گرم سال پیشنهاد 
می شود عطرهای خنک و سرد مثل رایحه های خوش لیمو، توت 
فرنگی، نارگیل، یاسمن و آناناس را انتخاب کنید. خنکی عطرهای 
مناسب فصول گرم سال، حس شادابی را برای شما به ارمغان می آورند 

و می توانند شور و نشاط را در شما زنده کنند.
عطر فصول ســرد  پوست بدن شما در فصل زمستان خشک تر از 
فصل های گرم سال است، به همین دلیل اگر از همان عطرهایی که 
در بهار یا تابستان استفاده کردید، در فصول سرد هم استفاده کنید، 
ماندگاری عطر زیاد نخواهد بود. پس باید عطرهای سبک تابستانی را 
کنار بگذارید و به سراغ عطرهای سنگین تر بروید. بهترین عطر برای 
انتخاب در زمستان، رایحه های وانیل، دارچین، عود، عنبر و رایحه 

های ادویه ای است.

چرا باید در پاییز و زمستان 
عطر بزنیم؟

در فصل های سرد حالت سستی و کرختی در افراد 
مناسب ترین عطر  از  استفاده  با  می شود،  ایجاد 
برای فصل سرد )عطرهایی با رایحه گرم و تند( شما 
می توانید در بدن حرارت ایجاد کنید و این حالت 
سستی و کرختی را از بین ببرید. با همه این ها، 
فرهنگ ها و مــردم زیــادی وجــود دارنــد که ترجیح 
می دهند همیشه و در هر فصلی، از عطر گرم استفاده 
کنند. رایحه های فصلی با هم متفاوت هستند زیرا 
دما باعث می شود کارکرد آن ها روی پوست شما 
تغییر کند اما انتخاب نوع عطر در نهایت کاملًا به 

سلیقه شخصی شما بستگی دارد.

چه عطری برای چه جایی؟
پرفیوم ها بهترین و با دوام ترین نوع رایحه ها با 22 درصد 
اسانس روغنی است. این نوع عطر برای ماندگاری طولانی 

رایحه آن استفاده می شود.
ادو پرفیوم ها این گروه با داشتن 15 تا 22 درصد روغن معطر 
رتبه دوم را به دست می آورند. این نوع عطر مناسب برای استفاده 

در مجالس و مهمانی هاست.
ادوتویلت ها   این دسته 8 تا 15 درصد اسانس روغنی دارند. 

این نوع عطر مناسب استفاده های روزمره است.
ادکلن ها  رقیق ترین نوع عطر اعم از زنانه و مردانه است اما 

بیشتر برای مردان استفاده می شود و تنها حدود 4 درصد روغن 
دارند. غلظت رایحه به کار رفته در این نوع عطر کمتر است ولی 

تقریبا برای همه جا کاربرد دارد.
ادوفرش ها  رقیق ترین عطرها به اصطلاح ادوفرش نامیده می 
شوند که 3 درصد اسانس روغنی دارند و به کار آن هایی می آیند 

که دل شان می خواهد عطرشان بسیار ضعیف و ملایم باشد.
دئودورانت ها دئودورانت ها با این که برای هدف مشترکی 
با عطرها استفاده می شوند اما ترکیبات متفاوتی دارند و حتی 

گروهی از آن ها به عنوان ضدتعریق استفاده می شوند.

الههتوانا|روزنامهنگار


